
Пролетарии всех стран, соединяйтесь'

ЗНАМЯ

ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО РлПкОМА ВКП(б)

II 1'АПОННОГО ( ОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

ГОД ИЗДАНИЯ 9-й

21 |І257|| Пятница, 10 октября 1952

7 онтября на XIX съезде ВНП(б) закон-

чилось обсуждение отчетных докладов о ра-

боте Центрального Комитета партии и Цент-
ральной Ревизионной Комиссии.

Съезд единодушно одобрил политическую

линию и практическую работу Центрального
Комитета ВКП(б).

г Цева 1& коп.

XIX СЪЕЗД ВСЕСОЮЗНОЙ
; КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ (большевиков)

РЕЗОЛЮЦИЯ XIX СЪЕЗДА ВКП(б)
по отчетному докладу секретаря ЦК ВКП(б) тов. Маленкова Г. М.

о работе ЦК ВКП(б)
(П р и н я т а единогласно)

Заслушав и обсудив отчетный доклад секретаря ЦК ВКП(б) тов. Маленкова Г. М.

работе ЦК ВКП(б), XIX съезд ВКП(б) постановляет:

Одобрить политическую линию и практическую работу ЦК ВКП(б).
ДНЕВНИК СЪЕЗДА

У Т Р ЕН Н Е
октября в Москве, в Коль
зале Кремлевского диор-

продолжал свою работу
съезд ВКП(6).
едседатвлв". с mill II С
іев объявляет шгеданпе

ытым В порядке дня —

гный доклад Центрально!)
тонной Комисспп ВКПіб),
горыч виступпл тов. П Г
атов

кладчик охарактеризовал

>яшіе финансового хозяВ-
партии, положение дел

’смотрением документов,

і, заявления, жалоб в
зальные партийные орга

дии. Он сообщил, что ру-

іителп партийных орга

і большинстве своем пра-

іо ведут хозяйство пар

строго соблюдают фпнан-
0 дисциплину. Централь-
Комитет систематически

•ряд в оказывал помощь

шч партийным органнза-

в улучшения постанов-

дртпйного хозяйства, уче-

тной и кандидатов пар-

учета и выдачи лартпй-
документов.

нтральный Комитет пар

юлучает многочисленные

іа. Советские люди, пре-

шениые желанием помочь

П партии и юсударству,

цаются по самым ра.шо-

іным вопросам, имеющим

іко государственное и

:твеииое значение Все
іа, поступающие в Цент-
іый Комитет, тщательно

іатрпваются руководящп-
іботнііками аппарата ЦК.
горые заявления и пнсь-
вились предметом обсуж
1 в Центральном Комп-

1 Я ів катов говорит, что
четный период происхо-
дальнейшее укрепление

Шного аппарата, новыше-

юлитического и кулмур-

Е ЗАСЕДАНИЕ 6 октября
ного уровня партийных кад-ілв возможными благодаря од-

ров и повышение у них чув ромной помощи партии, Союз-
ства ответственности за пору ного правительства и лично

ченное дело. товарища Сталина, проявляю-

Съезд переходит к обсужде щего неуставную заботу о

і нвю отчетных докладов Цент- [ всеобщем благосостоянии на-

j ральиого Комитета ВКП(б) п рода.

Центральной Ревизионной Ко Оратор выдвигает ряд проб-
мпгепп ВКП(б) Bn- выступаю лем. связанных с дальнейшим
щие горячо одобряют ленпп- развитием жономнки Белорус-
ско-сталинскую политику Цент гкой ССР.
ралыюго Комитета, обеспечив На трибуне т. Мельников
шую советскому народу все (Украинская ССР). Он харак
мпрно-псторпческпе победы в герпзует период, прошедший
строительстве коммунизма между XVIII п XIX съездами

Под сводами зала вновь и партии, как период велпчай-
вновь вспыхивают бурные ап шею торжества леппнеко-
лодигмеиты, когда делегаты сталинских идей
съезда называют имя велико Тов Мельников говорит об
го вождя и учителя товарища успехах украинского народа,
Сталина. достигнутых в братской семье

Первым в прениях выступает j народов СССР,
т. Гришин (Москва) Трудящиеся Советской Ук

— Отчетный доклад Цент раины с огромным удовлетво-
ральиого Комитета, говорит рением п радостью, с чувст-
оя,— вооружает партию и со вом горячей благодарности
ветсквй народ величественной товарищу Сталипу встретили
программой борьбы за даль решение правительства о строп

нейший рост могущества Со- тельстве Каховской гпдрп
ветского государства, за по влектростанинп, Южпо Хк
строение коммунистическою раияского и Севере Крымского
общества Московская партий 1 каналов

пая организация, как п вся 1 Далее
наша партия, пришла к XIX
съезду еще более окрепшей,
как никогда сплоченной во-
круг Ленинске Сталинского
ЦК, вокруг нашего родного
товарища Сталина.

Оратор рассказывает съезду
об успехах, достигнутых тру-
дящимися Москвы и Москов
ской области в развитии про
мышленности и сельского хо-

зяйства.
Слово получает т. ІІатоличев

(Белорусская ССР) Он приво-
дит яркие цифры п факты,
рассказывающие о росте хо-

зяйства, культуры и благосо-
стояния белорусского народа.

— Все зти достижения, —

заявляет т. Патоличев,— ста

Мельников оста-

навливается на недостатках

п ошибках в идеологической
работе парторганизации У к
раины

Слово предоставляется той
Багирову (Азербайджанская
ССР).

— Могучим идейным ору-
яінем в борьбе за коммунизм,
—говорит он, являются ге-
ниальные труды товарища

Сталина. Опубликованное на
кануне съезда новое выдаю
щое'ся произведение товарища
Сталина .Экономпческпе проб-
лемы социализма в СССР обо-
гащает марксистско ленин-
скую науку, раскрывает кон
крстные пути и указывает
средства постепенного перехо-

] да от социализма к комму-

низму

Тов. Багпров называет пнф-
і ры, свидетельствующие о за-

мечательных успехах трудя-

щихся .Азербайджанской ССР.
Большое место в своем вы-

ступлении т. Багпров уделял

нопросам идеологической ра-

боты. ни критиковал Инсти-
тут истории Академии наук

СССР и журнал Вопросы ис-

тории , Союз советских писате-

I лей п Литературную газету .

Следующей выступает т Лы-
кова I Ивановская область).
Она говорит о развитии про-

мышленности крупного тек

стильного центра страны, об
успехах ивановских текстиль

ищи. Тов. Лыкова подвергает

серьезной критике Министер-
ство хлопководства СССР за

недостаточно высокое качест-

во хлопка, поставляемого пред-

приятиям.

Слино предоставляется тов.

Снечкусу (Литовская ССР). Он
говорит о колоссальных сдви-

I I ах в жизни литовского наро-
да после вступления в браі-
скую семью народов Советско-
го Союза. Лптовскпй народ,

I попиравшийся при буржуазном
строе, ачерпкано английскими

империалистами и литовскими

буржуазными националистами,

ныне счастлив п гордится, что

в семье народов СССР он, как

равный среди равных, участ-

вует в строительстве комму-

нистического общества.

Молодым строителям комму-
низма посвящает свое выступ-

ление т. Михайлов (Москва)

Он подробив останавливает-

ся на вопросах партийного
руководства комсомолом. Цент-
ральный Комитет партии, го

ворпт т. Михайлов, занимает-

ся всеми сторонами жизни,

работы и воспитания совет-

ской молодежи К XVIII съез

ду ЬКП|б) в комсомоле было
S миллионов человек. Теперь
комсомол объединяет около

16 миллионов.

Следующим выступает тов

Пузанов (г Куйбышев). Зна-
чительную часть своего вы

ступлеиня т. Пузанов иосвя

ти.і вопросам, связаниым со

строительством Куйбышевской
гпдрозлектростаиипп и ороси-

тельных систем. Он критики

вал Министерство сельского

хозяйства СССР за то, что
оно затягивает рассмотрение

проектов п схем прошения

ВЕЧЕРНЕЕ ЗАСЕДАНИЕ 6 октября
На вечернем заседании про- .Іатвия при буржуазном строе,

гшшшЛшш   'она превратилась в индуст-

риал ыю кол хоз ну ю рес публи-
ку с высокоразвитой крупной
промышленностью.

В заключение своей речи

тов, Калиберзнн заявляет, что

партийная организация Лат
вин будет п впредь верным

отрядом партии Ленина —
Сталина, готовым выполнить

все поставленные перед нею
задачи в борьбе за построение
коммунизма в нашей стране

В решении задач, стоящих

должалось обсуждение отчет
пых докладов Центрального
Комитета ВКІІ(б) и Централь
ной Ревизионной Комиссии
ИКІІ(б)

Председательствующий т Ко
ротчевко предоставляет слово
для выступления т. Калнбер-
зину (Латвийская ССР).

Оратор приводит в своем
выступлении яркие факты и
цифры свидетельствующие о

бурном развитии народного
хозяйства Советской Латвии

послевоенные годы. Из от-В иослеииешіыи «■ _

стадо*, аграрной, какой была (Продолжение на J-u стр.)



ЗНАМЯ ТРУДА

XIX СЪЕЗД ВСЕСОЮЗНОЙ
КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ (больше ВВКо,

ДНЕВНИК СЪЕЗ

ВЕЧЕРНЕЕ ЗАСЕДАНИЕ 6 октября
(Продолжение) Іхах. достигнутых Советской 1 Сталина Ленинград становвт-

перѳд нашей страной, говорит Грузией в развитии хозяйства ся важнейшим центром техин-
т. Гришин (Сталинградская и культуры в иослевоеииыП веского прогресса страны,
область), активную роль игра- период, т. Мгеладзе отмечает, центром квалифицированного
ли и играют местные партий- 1 что зтих успехов было бы го- j машиностроения, црпборо-
ные организации, которыми раздо больше, если бы в дел строения и судостроения
Центральный Комитет партии тельностн партийной органп Указывая па ряд существен-

зации республики не были до-, ных недостатков в работе
пущены серьезные промахи и j промышленности, оратор крл-

ошпбкн Выполняя указания тикует отдельные мпнистер-
ЦК ВКІІ(б). товарища Сталина, Іства за слабое руководство

партийная организация реши- предприятиями,
тельио устраняет имевшие | Об огромных успехах Со-
место ошибки и недостатки, ветского Казахстана, достиг -

Тов Фадеев (Москва) гово- нутых под руководством Ком
рит в своем выступлении об мунпстпческой партии, гово-

огромной заботе, которую рит в своем выступлении

ряі свой крах и свою гибель. Калннинп
-Ітп ппвя таи игтпраадт Лѵп. Гл->.  г й АС

руководил повседневно, с глу

боким знанием дела, во время

замечал п исправлял имев-

шиеся серьезные недостатки

в их работе Оратор показы-

вает ато на примере Сталин-
градской областной партийной
организации.

Говоря об огромных работах
по осуществлению сталинского

плана преобразования приро-

ды, которые ведутся в нашей
стране, оратор обращает вни-

мание на необходимость повы-

шения ответственности мини-

стерств, научных учреждений,
особенно Госплана, в решении

ряда проблем, возникающих в

связи с сооружением великих

строек коммунизма.

О больших успехах в хозяй-
ственном и культурном строи

тельстве советского Дальнего
Востока говорит в своем вы

ступленнв т. Ефимов (Хаба-
ровский край). Вместе с тем I кп художественной
он подверг критике Министер- 1 ры

ство червой металлургии и

Министерство лесной промыш-

ленности за медлительность в

решении ряда важных вопро-

сов промышленного развития

Дальнего Востока.
Тов Мгеладзе (Грузинская

ССР) подчеркивает выдающе-

еся значение нового труда

II. В Сталина «Экономические
проблемы социализма в СССР

Рассказав о крупных у спе-

постоянно проявляют партия,

товарищ Сталин о развитии

советской литературы. Партия
вдохновила нашу литературу

самыми передовыми идеями

века, великими идеями ком-

мунизма, поставила в центре

внимания в искусстве совет-

ского человека, строящего

новое общество, и указала

путь безграничного совершен

ствования и новаторства на

путях социалистического реа-

лизма. Тов Фадеев затем под

ровно характеризует недостат-

лптерату-

Тов Андрианов (Ленинград)
в своем выступлении заявил,

что ленинградская партийная
организация, как и вся наша

партия, пришла к XIX съезду

единой и сплоченной вокруг

Ленииско Сталинского Цент

т. Шаяхметов (Казахская
ССР). Вместе с тем он указы-

вает на недостатки в разви-

тии сельского хозяйства рес-

публики, особенио обществен-
ного животноводства Тов.
Шаяхметов критикует Мини-
стерство сельского хозяйства
СССР за недостаточное внима-

ние к вопросам развития жи-

вотноводства в Казахстане

Яркие примеры, характери-

зующие огромные социалисти-

ческие преобразования, проис-

шедшие за последние годы в

Молдавии, привел в своем вы-

ступлении і Брежнев (Мол-
давская ССР).

Тов. Муратов (Татарская
АССР) говорил об успехах хо-

зяйственною и культурного

строительства в Татарии, боль-
ших задачах, стоящих иерел

Эти слова зал встречает бур-
ными аплодисментами

Другим величайшим собы-
тием в жизни партии и совет-

ского народа, гонорпт тов. [іе- конструм 0и*' , ‘»
рея, является новый мощный строены г”,.. 1
подъем народного хозяйства

который дал возможность по-

высить уровень нашей про-

мышленности по сравнению с

довоенным в 2,3 раза Объем
промышленной иродукцин за ■ — ііркдв

последние два года на 22 про- счастья - годом? 1
цента превышает весь объем ' шев,— горіт

промышленной продукции, ны- пой, освещц

пущенной за первую и вторую и аксплуатарт-и/

пятилетки земном шаре

Значительную часть своей уверенно идет

Создана д

неская пр25*«Ч
Щенная пер е . 01¥*
техникой,

строены сотня й,-

Коревиые преоб,,? 11
ведены в сідіЗР
І031а Н“ крупны»
совхозы. да Ш| Г;.
и медиоп - 11

Ві«Г»

вокруг промышленностью и сельским

учителя хозяйством республики в ио-
рального Комитета,
великого вождя н

товарища Сталина вой пятилетке

Тов. Андрианов говорит, что. На атом заканчивается

по воле павтии и тонаншпа 1
ве

речи, выслушанной с напри- 1 мувкаяу. К

жепным вниманием, тов. lie- наш иарод веяш

рня посвящает невиданному в чья стадьааа щц,'
истории расцвету социалиста- чья неиссаиеш

чеекпх наций, что является 1 воодушевляет и,

выражением торжества Ленин- ды. кто яздеіа

ско-сталвнский национальной партии- ваш іоіад ■

политики нашей партии Новые | Сталин,
социалистические нации даго-; ІІосле кратки

ды советской власти корен- вредсешеіытпи .

ним образом изменили свой Кагановач Он ікуд.

облик и развились в передо- слово тов. Енсемо

вые современные нации на- Дону) V остока і

До революции примышлен- сказал делегат

ноо развитие Средней Азии не радавшая >

отличалось от соседних стран мениой иеющ

Турции, Ирана, Афгаписта- оккупации, і

на. Теперь, через 35 дет пос- восстановила ■

де Великого Октября. Казах- расширила ск*

стан, Узбекистан. Киргизия. За последи» ка

Таджикистан и Туркмения с 1 сумарство адопмі

населением в 17 миллионов хозяйство овдасп і

человек вырабатывают влект- мпллиарюврубяі »

роэвергяи в три раза больше, лены и вновь

чем группа ближневосточных ! ни шахт в

стран с населением в І5(і мил- предприятий,
лпонов человек. Тов. Кяселев

Все

7 октября в Большом зале

Кремлевского дворца XIX съезд

ВКП(б) продолжал свою рабо-
ту. Утреннее заседание откры

мсь под председательством

тов. II А Булганина В по-

рядке дня— обсуждение отчет-

ных докладов ЦК ВІСІІ(б) и

Центральной Ревизионной Ко-
миссии ВКІЦб). Первое слово

председательствующий предо-

ставляет тов. Кабину (Эстон-
ская ССР).

В отчете Центрального
Комитета, говорит ТОВ. Кзбин,

образовавши
водами Доаа. «1*
лесными полон» г
ныв ійнсие

дут давать
жав Ороше

партии и товарища і чернее заседание съезда і 810 ясн0 показывает і яркую мртану і
- і всему миру, чего могут до- 1 жизнь стал»»

УТРЕННЕЕ ЗАСЕДАНИЕ 7 октября | іГЯЧЬ на Р 0,у > Я0 Р 8 » 8^
ѵ империализмом и освободив-

братской помощи великого | до XIX съезда особое место |шиеся от господства помеіцв-

русского народа и всех совет- занимают два события Пер- 1 ков в капиталистов,

скит народов, из страны аг- вым из них является Великая' Тов Берия, далее, говорит!

рарной, с мелким хуторским Отечественная война В зтой і о великом русском народе, как 1 Ж аа Орошм» И
крестьянским хозяйством, из койне решался вопрос о сузь ! руководящей силе Советского засушливых я»*
бывшего придатка имоеряалв- бе нашей Родины я оехдьбах Союза. колхозам и coe^l
стическях держав, преврати- государств и народов Европы Свою речь тов. Берия закан- н& дед же воли»!
лась в республику высокораэ- п Азии Советский Союз от чиваег словами давать ежегели *
витой индустрии и совпали стоял свою независимость, на — Народы нашей страны цолнительио В* f*
стического сельского хозяйст- голову разбил врага ц тем могут быть уверены в том. дцц пшеницы > 1
ва Эаново создана мощная спас человечество и его цини ; что Коммунистическая пар- сельском»^
газосланцевая нромышлен- лизацию. Вдохновителем нор тия, вооруженная теорией юв.

«есть гаиизатором великой победы марксизма-денпнизма. под ру- Тов Киселе 1
Іоворя о бурном росте ме- советскою народа была Ком ководством товарища Сталина йоту МвнасмК^ <

■ . ■ ■ ханнзация сельского хозяйст- мунистическая парны руко приведет нашу страну к за- хозяйств*

секретарь ЦБ тов Маленков ва, тов. Бабин подчеркивает \ водимая товарищем Сталиным ННІВ

подвел птогн работы партии глубокую мудрость указания Великое счастье для нашей

за период с ее X \ I " “ |
Величественные ИТОГ!

и.цмпп » іхл ™ j .д|*а« 1 1 . j іиіламіиі с чанье для наше!

съезда товарища Сталина о том, что партии, для всех народов СССР
ги! Они расходы на оснащение сель заявляет тов. Берия под гром

достигнуты в результате муд ского хозяйства первоклассной рукоплесканий делегатов что

рого руководства вождя и учи техникой может взять только в в тот тяжелый период во

теля нашей партии товарища государство, так как сами главе Советскою государства

Сталина Коммунистическая колхозы не и состоянии их и его армии стоял товарищ

партия Эстония счастлива тем. і поднять. II колхозное кре- (Сталин. Победа советского нт

что она с 1940 года, как один стьинство Эстонии горячо бла -, рода показала всему мирѵ

из отрядов великой Кпммуяя годарнт партию, Сойотское 1 —''--  '■
стической партии Советского I правитоліжтво за перввоору-

Союза, участвует в зтой пе- ! женио сельского хозяйства но

дикой созидательной работе, j мой современной техникой.

Тов Кабин на примере Со- 1 Нредселательстнующий про

ветікой Эстонии иллюстрирует! доставляет слово тов, Л 11 ; окно
ней іч -рпмыв преимущества со- Бсрмя Одного из ближайших
цн.тшама, раскрывшего непо- соратников великого Сталина
чатый родник творчества масс, съвал встречает бурными про-

говормт о великой организую должителыіыми аплодпемен-

щей роли партии и торяіостве тами

ленинско сталинской наппо | В жизни нашей партии и

рового господства, снова тол

кают народы в пропасть ми-

ровой войны, хотя нот ника

. I „ 1І * 0Г0 «омнемяяв том что раз
рі.к Советская Эстония, при тов Берия, на период с Will ваздн войну, они только ус ко

н.і.іыюй политики В короткий; советского народа^ говорит кою сомнения в том что

ветной цели к коммунизму ству орос
Эти слова встречаются бур I «лячмвая Ш

ной овацией съезда Вес [ делегжт К»св“
встают. нд анализе •

Тов Чернышев (Калинин бок в рабо»
і рад) говорит, что годы, про- цепких к»
шедшие между двумя съезда- ганнзаиій
мн. поисіпне ЯВЛЯЮТСЯ Перио у й1 НВ«М)
дом нового триумфа политики гйа орит.

Комму нйі тпческоі партии, тор 1 HOim u 6» м 1
Яіества всепобеждающих линии- J я01 етву *■”
ско-сталннских идей ікоиов. **І

Превзойден довоенный уро 1 цкута

вещ, промышленности п сель* LomapCttf
ского хозяйства, неизмеримо п, 4ЬН о б»* 1
возросла политическая и .«ко- Доход*
номпческая мощь советской за иослеі**.

■бредовой страны, поднялся ее между болы**
Усхвиовленн^ ми народный авторитет, сделан ««-оублаД*

і m аптский шаг вперед по ny I сейчас е*
ти к коммунизму. деЩІ

Оратор говорит, далее, о ОдиаЖБ
больших успехах, которых

добились трудящиеся молодой (Продол

что сила и мощь нашею со

циа диетического государства
несокрушимы

Однако уроки истории не

пошли впрок Американ-

нмнериалисты, разжн

ретине на двух мировых вой-

нах, опьяненные

I ПСОМ



3 И А М Я ТРУ Д А

\ XIX СЪЕЗД ВСЕСОЮЗНОЙ
)ММУНИСТИЧЕСКОИ ПАРТИИ (большевиков)

ДНЕВНИК СЪЕЗДА
УТРЕННЕЕ ЗАСЕДАНИЕ 7 „к

юдо.іжение)
і организация рес-

не использовала №

зможности увеличе-

водства хлопка. Кпь
хоаы получающие

ожан. Далеко не пол-

іспользуетси богатая
сельском хозяйстве

іязов говорит затем

ом значении начпна

■оаов ц партийных
ОіП ряда областей
на. решивших за

іеетвеиных средств

при помощи госу-

начать освоение де

ісяч гектаров ноных

г критикует мини

хлопководства псель-

яйства СССР за не

іую помощь респуб-
шении вопросов даль-

развития хлопковод-

ившпй затем тов. Га
аджпкская ССР) го-

о наша партия про-

юмнув) работу по

ско-ленинской закал-

нястов, коммунист

воспитанию трудя

Пдеп марксизма-

а овладели сознанием

г людей, вызвали у

кую энергию в борь-
коммунпзм Решении
(б) и руководящие

товарища Сталина
уровень всей идео-

ой работы партии,

сокрушительный удар

зиализму, космополи-
другим проявлениям

■ОЙ идеологии Твор
искуссии по вопросам

ш, биологии, языко-
иолитической эконо-

іали огромное влияние
ііяе советской науки,

событием в жизни
и народа явилось

•ванне в эти дни тру-

шща Сталина - Экоио-
з проблемы соцвализ-

СР».
афуров вместе с тем

что в Таджикской
іке работа но маркси-
нинскому воспитанию

іе находится на долж-
вне, в идеолог пческой
імеются существенные

•ки
и об огромной роли

уры, оратор заявил,
шческпе дела совет-

ідей все еще не изхо
ей достойного отраже-

ния На ведущие темы совре

ценности пока еще написано

мало капитальных произведе-

ний Отстает и советское ки-

но. Работники искусства и

кинематографии без конпа ве-

дут споры с писателями о том,

кто из них больше виноват в

отставании искусства н кино

j Если бы время, затраченное

на эти споры, направить на

творческую работу, можно

было бы иметь много хороших

спектаклей в театрах и мно

го хороших кинокартин на

экранах

Т Н б Р N

гатов на съезд. Партийные
конференция и съезды, на ко-

торых были избраны делегаты,

показали непоколебимое един-

ство нашей партии Паша пар

тия пришла к съезду, говорит

под аплодисменты докладчик,

единой и могучей, тесно спло-

ченной вокруг Центрального
Комитета, вокруг своего вели-

кого вождя и учителя товарища

Сталина

Іэаирпшла к своему XIX съез-| иллюстрирует примерами из

ду окруженная всеобщей лю- жязнп Советской Кубани вс

бовью. Советские люди непо- лнкие победы, одержанные

колебпмо и навсегда вручили партией в строительство ком-

свою судьбу партии Ленина
Сталина и под ее руководст-

вом идут к вершинам челове-

ческого счастья к коммунпз

му.

муиизма Он отмечает, что

ныне край является не только

одной из крупных житниц

страны, но и значительным пи

дустрпальиым центром. Толь-
I Отмечая блестящие успехи! ко за последние годы в нро

политики индустриализации мншлеяяое строительство края

страны, тов ІІрасс приводит вложено несколько мпллиар-

качестве примера Западный дов рублей Кубань дает

На съезд избрано 1.192 де-

легата с нравом решающего

юлоса и Ни делегатов с пра-

вом совещательного голоса. Нее
Говори об экономическом они присутствуют на съезде

расцвете пашей Родины, деле Тов. Иегов приводит данные,

-« Арутвнов (Армянская которые показывают огромный

іСг) подчеркнул, что разви рост партийных рядов, являю-

гпе промышленности шло не щцйся убедительным свиде

только в центральных райо- тельством могучей нрнтяга

иах, но п в отдаленных райо тельной силы нашего партий-

на х Советского Союза Яркой ного знамени, беспредельной
иллюстрацией этому служит любви н преданности совет

Говетская Армения, где бур ского народа великой Комму
но развиваются примышлен нпстический партии

ность, сельское хозяйство.

Урал, где неуклонно развп-

I ваются важнейшие отрасли

1 тяжелой промышленности Тру-
дящиеся Урала , говорит он,

с сердечной признательностью

и благодарностью называют

j свой благодатный край сталин-

ском Уралом. Здесь преду-

сматривается в пятой пяти-

летке ввести в действие Кам-

скую гидроэлектростанцию и путы в сельском хозяйстве

начаті. строительство новой і Укрупнение колхозов дало воз-

крупной гидроэлектростанции пологость производительнее

поткинской на Каме. Одна- использовать нервокласснув

ко гг после этого гпдроэнер-

стране станки, приборы, нефть,
цемент, консервы Сейчас на-

чато сооружение камвольно-

суконного и хлопчатобумаж-
ного комбинатов и других

предприятий.

На основе неуклонного про

ведения в ікіізнь политики

партии в колхозном строи

тельстве новые успехи достиг

них. і хдохпиіл ДАІЗІІІІА IPU, П.. —

культура Валовая продукция Впервые 111 нашем съезде
промышленных предприятий "Релставлены партийные орга-
1 .эх... * * II ІСі.Ч IIIIII 41‘TUtlPY linillJV r'flUVI
Армении в 1 962 году возрос-

ла, например, но сравнению

с довоенным ІНАН годом в

четыре раза

Касаясь вопросов идеологи-

ческой работы, тов. Арутпион
отметил, что учение товари

ща Сталина о языке дало но-

вый толчок росту культуры

армянского народа и открыло

перспективы для дальнейшего
развития науки, литературы

и искусства, национального
по фюрме, социалистического

по содержанию. Постановле-
ния ЦК ВКП(б)по идеолог пче

екпч вопросам вооружили пар-

тийную организацию Армении
на борьбу с проявлениями

буржуазного национализма и

помогли в деле марксистско-

ленинского воспитания кад-

ров

В заключение своей речи

тов. Аруіинов остановился на

работе партийных организа-
ций укрупненных колхозов.

С большим вниманием деле-
гаты съезда слушают доклад
.Мандатной комиссии Предсе
датель комиссии тов Пегое
сообщил, что, проверив полно-
мочия каждого делегата, Ман
датпая комиссия установила,
что повсюду выборы на съезд
проведены в полиом соответ-
ствии с постановлением ЦК
ВКІ1(б)о нормах представитель-

ства гг порядке выборов деле

низании четырех новых союз

ных республик — Латвийской,
Молдавской, Литовской и Эстон-
ской. западных областей Ук-
раины и Велорусспв. молодой
Калининградской области, Юж-
ного Сахалина и Курильских
островов.

В докладе содержатся даи-

ные, показывающие рост чис-

ла первичных партийных ор-

ганизаций

В составе делегатов — пред-

ставители 37 национальностей,
иартийные гг государственные

работники, работники социали-

стического хозяйства и куль-

туры В работе съезда прини-

мают участие известные дея

теля науки и техники, пере-

довые людп промышленности

и сельского хозяйства, инже-

неры, агрономы, преподавате-

ли, экономисты, врачи, юристы

Состав делегатов показы-

вает, что партийные организа-

ции избрали на XIX съезд

своих лучших, наиболее актив-

ных работников нашей партии,

тех, кто героически боролся
за свободу и независимость

нашей Родины в годы Отече-
ственной войны и самоотвер-

женно трудится над претворе

шіем в жизнь великой сталин-

ской программы строительства

коммунизма в нашей стране

Съезд единогласно утвер-

ждает доклад Мандатной ко-
миссии.

готические запасы Западного
Урала будут использованы

всего лишь на 15 процентов.

На реках МолотовскоЙ обла-
сти, указывает оратор, целе-

сообразно осуществить строи-

тельство крупных и средних

гидроэлектростанций Тов
Праге н своей речи коснулся

іакже работы лесной промыш-

ленности іі ряда других хо-

зяйственных вопросов.

Тов. Егоров (Карело-Фпн-
гкая ССР) в своем выступле-

нии отметил, что советский
парод за годы, прошедшие

после XVIII съезда, еще боль-
ше сроднился с большевист-
ской партией. Заметно ионы

силагь социалистическая со-
знательность многомиллион-

ных масс трудящихся, что

особенно ярко отражается в

невиданной политической а к

тнвности и трудовом подъеме

народа.

В братской семье народов

Советского Союза растет н

крепнет Карело-Финская Со-
ветская Республика. В Каре-
лии не осталось и следа то-

го, что в прошлом определяло

ее как глухую окраину Рос-
сии. Большое развитие полу-

чила лесная промышленность,

оснащенная современной тех-

никой Она ежегодно дает

стране миллионы кубометров
леса Почти в три раза боль
ше, чем в довоенном 1940 го-

технику, добиться заметного

повышения урожайности,
С каждым годом колхозы

и совхозы края увеличивают

сдачу продуктов сельского хо-

зяйства государству В ны-

нешнем году Кубань сдала

государству пшеницы, наирп

мер, на 23 миллиона пудов

больше, чем в довоенном 194U
году Растет механизация

сельского хозяйства. Пахота
и сов уже полностью механи-

зированы, уборка колосовых и

подсолнечника механвзирова

на на 99 процентов и т. д.

Партийные организации выра-

стили замечательные кадры

механизаторов, значительно

поднялся культурно-техниче-

ский хровень колхозного кре

стьянства.

Тов. Игнатов поднимает вон-

рос об использовании мемных

водных ресурсов для орошения

и получения электроэнергии

В заключение он заявляет,

что коммунисты Краснодар
ского края поднимут трудя

щнхея Кубани на выполнение

задач, которые поставит XIX
съезд партии, и под руковод-

ством ЦК. под водительством

товарища Сталина с честью

их выполнят.

Тов. Корнейчук (Украинская
ССР) первые слова своего вы

ступлення посвящает героиче

ским подвигам многонацпо

налыіого советского народа.

ічернем заседании про-

кь обсуждение отчет-

гладов ЦК ВКП(б) и
іыюй Ревизионной Ко-

едательствующий тов.

Каіаиович предостав-

ите тов. Беляеву I Бар-

эр рассказывает о том,

1 активностью труже-

лтайского края вместе
м советским народом
(ют в коммунистиче-

ВЕЧЕРНЕЕ ЗАСЕДАНИЕ 7 октября
ском строительстве. Сибиряки,
героически сражавшиеся на
фронтах Отечественной войны,
отдавшие все свои силы, зна-
ния и опыт укреплению тыла
в годы войны, теперь совер-
шают славные подвиги на
фронте мирного созидательно-

го труда

В проекте директив по пя-
той пятилетке , продолжает
оратор, говорится о проведе-
ния подготовительных работ к
орошению и обводнению зе-

мель Кулундпнской степи. Осу-
ществление этого мероприятия
коренным образом преобра
зует сельское хозяйство Ал-
тайского края п прилегающих

областей, увеличит сборы зер-
на, создаст благоприятные ус-
ловия для развития животно-
водства и повышения ого про-
дуктивности

О тесной связи партии с
народом говорит тов. Пресс |
(г Молотов). Коммунистиче-
ская партия Советского Сою-

, руководимого ленинско-сталіш-
ду. республика выпускает те- Центральным Комитетом

перь бумаги. I астет добыча ц сердцах людой, говорит

рыбы, развивается обществен др аТ (т r( m Br пламенное чув

иое хозяйство колхозов -’ иа , ство беспредельной любвн и

чителыш достижения в росте j искренней благодарности вдох-

культуры республики, нацио- , ЮВВІМЮ всех исторических

пальмой по форме, социали- родному отцу и учите-

стпческой по содержанию. В Иосифу Виссарионовичу
своей работе коммунистиче с таЛ1Ш у

ская партия республики по ' ))ЗШ1 faM(JX г)0 л шнх

вседневно чувствует внимание наше ц партии, подчер

и заботу Центрального помп- кпвает тов КориоПчук, со-

тета ВКИ(б) и лично товарища ВТ д ВТ в том , советский

і і.і шна

Далее оратор высказал за
мечаипя о работе ряда мивп
стерств, которые недостаточно
помогают республике в раз-

витии важных отраслей хозяй
ства.

Тон Игнатов (Краснодар)

народ, воспитанный на вели-
ких идеях Ленина Сталина,
стал учителем жизни для всех

народов мира. Народы велпко
го древнего Китая с глубоким
уважением и горячей любовью

(Окончание на 4-й стр.)



4
ЗНАМЯ ТРУДА

XIX съезд Всесоюзной
Коммунистической

ДНЕ

(большевиков)
СЪЕЗДА

партии З-ю

Немецкий Н а Ро

торжественно отѴ
годовщину образ '

(Окончание)

Вечернее заседание 7 октября
ства. Еще большее развито, Председательствующий тов.

Торжественное заседание в Берлине h

годовщины образовании Германенпі ■

Рвспубйиид 1
говорит он, получит Советская Каганоничсообщает, что впре БЕРЛИН (ТАСС). По случаю сти,

называют его своих старшим Киргизия в новой пятилетке! зидиух съезда поступило пред- национального праздника иач«™

братох. Вместе с тем тов. Раззакоп ложенпе о превращении про- tp eTI,pfl годовщины образова вит р.. '
Русский народ, говорит тов и іюіпстатках ний по отчетному докладу ЦБ „„„ і-„ пия„,»п я з._л. ...... УГ 1остановился на недостатках

Корнейчук, па протяжении ве п руководство сельских Хозяй
ков оказывал братскую по

хоіць Украине.

Далее в своем выступлении

тов. Корнейчук останавливает-

ся иа всестороннем развитии

Советской Украины и проти-

вопоставляет этому расцвету

мрачную и тяжелую жизнь
грудящихся капиталистиче-

ских стран, где действует
волчий закон капитализма

Оратор призывает проявлять

бдительность и быть неприми-

римыми к малейшим проявле-

ниям буржуазного национализ-

ма

Заключительную часть свое-

го выступления тов. Корней-
чук посвящает критическому
рассмотрению деятельности

советских писателей и заве-

ряет съезд, что писатели,

композиторы, художники, все

работники искусства, создав-

шие немало произведений, ко

торые высоко ценит в любит
весь советский народ, сделают

все, чтобы порадовать совет-

скую Родпну новыми талант-

ливыми произведениями, оза-

ренными гениальными идеями

великого друга советской ли-

тературы и искусства товари-

ща Сталина
После выступления тов. Кор-

нейчука объявляется перерыв

Затем делегаты и гости снова

занимают места в зале

Бурпымл овациями, стоя,

съезд встречает появление

в Президиуме товарища

И. В. Сталина и его верных

соратников Полеводами Крем-
левского дворца раздаются

возгласы да здравствует

товарищ Сталин' • . Товарищу
Сталину— ура'

Председательствующий— тов

.1 М Каганович предостав-

ляет слово іов. Разэакову
(Киргизская ССР ■

ством республики Он подверг
критике ряд министерств, в
частности Министерство сель-

ского хозяйства СССР, руко
водящие работники которого
редко выезжают на места, не

оказывают практической по-

мощи республике в решении

конкретных вопросов
Слово предоставляется де

легату съезда Маршалу Со
ветского Союза, поенному ми-

нистру СССРтов. Василевскому,
тепло встреченному съездом

Тов. Василевский говорит,

что солдаты, сержанты, офи-
церы и генералы Советской
Армии живут общими чувства-

ми со всем пародом Армей-
ские коммунисты и все совет-

ские воины пришли к XIX съез-

ду партии с новыми успехами

в боевой я политической под-

готовке, как никогда сплочен

делегация

во главе

нымп вокруг горячо любимого дикому Сталину!
вождя и великого полководца

товарища Сталина
Коснувшись, далее, особен

иостей нынешнего междуна-

родного положения, тов. Ва-
силевсквй отметил, что Совет
ский Союз, возглавляющий
демократический лагерь, твер

ннй по отчетному докладу ЦК __

ВКІІ(б). Делегаты единогласно гкоЛ

принимают это предложение

Тов. Маленков от заключи

тельного слова отказывается

Съезд переходит к приня

тпю решения. Делегат Москов- ствоваіа
гкой партийной организации

тов. Капитонов вносит пред-

ложение ЩЦ
резолюцию по отчетному док (^юза СП

ладѵ ЦК ВКП(б):
Заслушав и обсудив отчет-

ный доклад секретаря ЦК
ВКП(б) тов. Маленкова Г, М
о работе ЦК ВКІІ(б), XIX съезд

ВКП(б) постановляет:

((добрить политическую ли-

нию и практическую "работу
ІІК ВКІЦбѴ.

Предложенная
принимается единогласно, под

бурные, долго не смолкающие

овации всего зала. Все встают

Возгласы хДа здравствует

товарищ Сталин! . «Слава не-

»5» тезе,

ля Cow^i
товарищ

премьер-»,
-O'MOKpjj,

Отто г*

нпя Гермаддской Демократе-
Республики— С октября

вечером в Перлпдде в поме-

щении Государственной оперы

состоялосд, торжественное за-

седание. иа котором прасут-

пра вптедьствеішая і третье]

Советского Союза ная Гер»,»!';
с председателе» сков pe,-„„-,L

прнддятд. следующую Президиума Верховного Совета далась Гпі-
о по отчетному док - с<иоза (-г,, тои' н ч ц І11(, р .  ““ГР*

ником

С докладом о третьей годов

щддне образования Германской [ когда яа пит

Демократической Республики ] глава шцГ;
ВЫСТУПИЛ ИСПОЛНЯЮЩИЙ обЯ Легация (Д
занностн премьер министра Цредгеильк!
Германской Демократической ховвого Смщ

Республики Генрих Рау. Под тов. Н І.й2!
бурные, продолжительные ап

резолюция лодпементы Генрих Рау при
II Я /* II А ПА 1 : * • ■ _

ные аиоік

*« пр«сутстж. )
II устрой, jr

м. Ши2
прерывали,;

ветстновал почетных гостей лошкевтаю

присутствовавших на торже- вог,авшп.

Тов. Каганович сообщает,
что на XIX съезде присут

ствуют гостя —

коммунистических

братских рабочих
рубежных стран

От вмени Польской
ценной рабочей партии с

Массовая демонстрация і Беря*
БЕРЛИН (ТАСС). 7 октября лвкя.

в Перлине по случаю 3-й го
довщпны образования Герман

делегации ской Демократической Репдуб-
и других

партий да

лики состоялась грандиозная

демонстранпя. в которой при-

няли участие сотни тысяч

объедя ; берлинцев, а также многочис-

ленные делегации из всех ча-прдд

до проводит миролюбивую ветствием выступает тепло стей Германской Демократиче
внешнюю политику. Однако
миролюбивая внешняя политп

ка Советского Союза вовсе не

означает его военной слабости
Новая грандиозная програм

ма мирного развития Совет-
ского Союза, намечеиная пя-

тым пятилетиям планом, от-

мечает оратор, вновь демон

встреченный съездом предсе

датель Центрального Комитета
Полю кой объединенной рабо-
чей иартип тов Болеслав Be-

llрут Тов. Берут говорит

огромной роли и значении для

судеб всего прогрессивного че-

ловечества тех исторических

побед, которые под руковод-

ской Республики.
Улпиы в площади демокра-

тического сектора Берлина
выглядят по-праздддячному

об I Особенно нарядна и торжест-

венна площадь Маркса —
Энгельса. Над центральной
трибуной, перед которой про-

Ирвгутстпщ
вх бурвнпдщ
приветствии

Перед
ива і

Нзци
паль

ческой I
поздраш

Т-легим (*
ской Деі
ЛВКЛ I I

приветстиі II
иптелі

ее pyx

нику. > no
стаеиша V*

стрирует перед всем миром ством ВКІІ(б) и мѵдрого вождя

огромную жпздденную силу со-

циализма и крупное преимуще

і тво социалистической системы

ходят колонны демонстрантов, і стваи.

великого Сталина одержал и

одерживает Советский Союз,
говорит о величии нынешней

хозяйства ддеред капиталиста- эпохи, которую оратор налы

ческой системой На страже все

мирно-исторических завоева

огромный черно-крагно-зо-

лотой флаг республики: по

обе стороны от него на фоне
кумачовых полотнищ портре-

ты II В. Сталина н В. Пика

Наше і
сказал If і

* Л.
Мсѵ две Ш 1

БК1№ 8

[ °3а 1

вает сталинской эпохой. Он Крупными буквами начертаны Сталина, і
передает съезду привет от тру-рЩМНН^ШНВШ " ~ —

Он говорит об огромных ус- ! нательного настоящего п еще

пехах. которых добилась все более величественного будуще-

ний нашего народа, его заме- дящихся Польши, которые пол

пы чувства глубокой благодар

национальные республики, все го неусыпным часовым стоит

социалистические нации. Бла Советская Армия,

годаря нерушимой дружбе со В заключение речи тов. Ва
ветских народов, неуклонно- силенскнй сказал:

лозуні и (а здравствует Гер ; торой '
майская Демократическая!жал ж
Республика, прочный оплот ‘ фашизм* *

чу» I

му осуществлепию Ленинске

сталинской пациональной по-

литики киргизский народ до

стиг небывалого расцвета

Он совершил революционный

скачок от феодального строя

к социализму, минуя капита

диетическую стадию развития

Оратор приводит яркие факты,
свидетельствующие о больших
достижениях во всех отраслях

народного хозяйства реснубли
кв, ее культуры. науки и искус

Состояние боевой
рзтивпой подготовки Советской

пости советскому народу и его в борьбе немецкого народа за гктде|
партии за свое освобождение1
от фашистского рабства, за

возрождение национальной не-

зависимости. за ту бескоры
п one- 1 стиую братскую помощь, кото-

рую оказывает Советский Союз I
Армии, ее мобплизацнонно бое польскому народу в после

пая готовность дает нам пол

ное право аавсритьпартпю, пра

вительство и лично товарища I ная рабочая
Сталина в том, что Советская своп идейные
Армия с честью ныиолнпт воз

ложенпые на нее задачи по

охране созидательного труда

советского народа, по защите Щ \

пн у дарственных интересов Со-! кончилось

ветского Союза

военные годы Тов Берут зая

вил, что Польская объединен
партия черпает

силы в великой
сокровищнице ВКП(б)

После выступления тов. Б. Бе
рута заседание 7 октября за-

мпр, единство, демократию и
социализм'», «Да здравствует ] Генер.
могучий социалистический'его '
Советский Союз руководитель! 3-й
борьбы за мир во всем мире!»

На трибуне появляются пре-

зидент Германской Демокра-
тической Республики В Пик.

Герма»
РеСИубЛвМ
схлзнвлЯ
нойпівх г

руководитель советской прави л« создав**,

(ТАСС)

Годовое задание — на 120 процентов

1 1 ! ІІЫМ ! ЫІ 110 Ііием ГОДОВОЙ

производственной программы

на I 'АО процентов.

II дня стахановской вахты

с огромным энтузиазмом тру

дится комсомольская бригада
сантехников, возглавляемая

тажиого управления ,Ѵт (і тр,

ста А 16 с честью выполнил

I поп предсъездовские обИза
гельс.тпа Знаменательную да-

ту -открытие XIX съезда пар

тии — он отметил

коммунистом т Родькиным
Работай на прокладке тепло

сети к домам поселка Боль
шие Лучки, члены этой брига

тельстненной делегации пред евмой.
седатель Президиума Верхов- род»*1
него Совета Союза ССР Н М I**
Шверник, председатель Народ своди»
ной палаты Германской До- в но»
мократической республика таил '
II Дикчдн. председатель ире гичес*
зпдиума Национального сове- СреІ'
та Национального Фронта де нам»
мократической Германии д-р Б '}*
Коррейе, члены правительств» 0 ‘ Р 1
ГДР и члены внос трапных члево»
правителю тленных делегаций. Р) 80*1 .

прибывших иа празднование скит

вой I

аосроч

СІДАКЦНИ Г Гатцм. >а. Гиевавоа. до»

М — ІІВДЦ

(I летя образования Гермаи
ты производственные задания ской Демократической Респуб гкен»*_
выполняют до '.’(III и более ■ —  :   -

Ответственный рс»*к п, Р.'процентов,

(I KTHIJ I I. (АКЦИИ отв. реаитар»

ОлАнцовскан типография, Лешшгрікдокой облвоти

«в. оОщпа отава — па авре*1^!-^
ч,

.ІВКМ


